452023.9 vol.

広島北支部だより

安佐北区総合福祉センターにおいて、令和5年度広島県看護協
会広島北支部総会が開催されました。会員63名、役員14名（委任状
1，474名）の参加があり、令和4年度の活動報告・決算報告ならび
に令和5年度の事業計画・収支予算について説明があり、全てにお
いて承認されました。新しい支部役員も決まり、令和5年度の活動
が始まります。

令和5年度 広島北支部総会

広島県看護協会 広島北支部 会報誌 H I R O S H I M A  N U R S I N G  A S S O C I A T I O N

広島県看護協会広島北支部会員数

保 健 師
助 産 師
看 護 師
准看護師

合　  計

39人
27人

2,004人
92人

2,162人

（入会率32%）
（入会率47%）
（入会率58%）
（入会率  6%）

（入会率43％）

（令和５年９月１日現在）

退任された方々 ありがとうございました

髙田　玉美
村岡　智恵
福川　　潔
新宅　吏恵
中本　　妙
貝野　恵美
菅　　志麻
上田　淳子
上田　直子
森内　芳恵
松原　朱美

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

高陽ニュータウン病院

医療法人MIRAI・BOSHI

訪問看護ステーションみどりい

高陽ニュータウン病院

特別養護老人ホームなごみの郷

メリィホスピタル

安芸太田病院

広島市立北部医療センター安佐市民病院

安佐病院

安佐南保健センター

広島市立北部医療センター安佐市民病院

今後の行事予定

令和5年度 新役員紹介

支部長

副支部長

副支部長

幹事（総務）

幹事（財務）

幹事（社経）

幹事（教育）

幹事（教育）

幹事（教育）

幹事（広報）

理　事

奥田　加世
田村　幸美
小倉　桂子
栗原　富江
廣下　智絵
宗利　早苗
大櫻　明美

広島市立リハビリテーション病院

メディカルパーク野村病院

広島市立リハビリテーション病院

広島県看護協会訪問看護ステーションひびき

JA吉田総合病院

広島市立北部医療センター安佐市民病院

JA吉田総合病院

支部長

副支部長

幹事（総務）

幹事（財務）

幹事（社経）

幹事（教育）

幹事（教育）

新任のご挨拶
会員の皆様には、日頃より広島県看護協会広島北支部の活動にご支援とご協力を賜り、心より
感謝申し上げます。
この度、広島北支部の支部長を拝命いたしました。微力ではありますが、支部役員、委員の皆様
と協力し役割を果たすべく努めていきたいと思います。
昨年度までの3年間は新型コロナウイルス感染症の拡大で支部活動が思うように実施でない状
況でした。
今年度5月より新型コロナウイルス感染症も2類相当から5類感染症に移行され、ウイズコロナと
なった今生活環境も戻りつつあります。
今後はこれまで同様に基本的な感染対策に努め中止していた研修会やまちの保健室などの事
業や活動を再開していくよう取り組んでまいります。
地域の皆様が住み慣れた場所で安心して生活できるよう看護職が多職種の連携強化を深め
様々なイベントを通して地域に貢献していきたいと思います。
今後も支部運営にご支援、ご協力いただきますようどうぞよろしくお願いいたします。

支部長

髙田 玉美
［高陽ニュータウン病院］

日時／令和5年4月22日（土）
13:30～14:30

詳しくは後日お送りする案内をご覧ください。

［発  行  日］ 令和5年9月30日発行

公益社団法人広島県看護協会 広島北支部事務所
〒731-0223 広島市安佐北区可部南5-14-20-205
TEL/FAX:082-814-4543
E-mail： s-kita@nurse-hiroshima.or.jp

［発  行  所］

［発行責任者］ 髙田 玉美

●組織強化研修会
　／令和5年11月18日（土）　内容は「ACPもしくは在宅看取りについて」で調整中

●会員交流会「フラワーアレンジメント」
　／令和5年12月16日（土）

●看護研究発表会
　／令和6年1月27日（土）看護研究発表会後、看護フォーラムを開催予定

広島北支部 活動報告・ご案内

医療裁判事例を参加者で考えながら、看護記録の重要性と
働き続けることができる職場づくりのヒントを楽しく学びました。

日 時／令和4年9月23日（祝）13：30～15：30
場 所／広島市立北部医療センター安佐市民病院社会経済福祉研修会

講師 広島大学　保健管理センター 教授  日山  亨氏 テーマ より良い看護のために～トラブル事例の検討も含めて～
参加者 36名（役員9名含む）

参
加
者
の
声

●わかりやすくユーモアを交えて研修され、とても楽しく学べた。
●日々当たり前のことをきちんと行うことが、スタッフや自分を助
けることになると楽しく学んだ。
●明日から使える考え方でした。スタッフに伝えたい。
●トラブルを恐れるのではなく、記差異に注意して取り組めば良い
とヒントをもらった。

よろしくお願いします！

SANGA vol.45 01SANGA vol.4504

長見 由美氏 及びインストラクター計10名

広島北支部 活動報告・ご案内

ご案内

今年も始まりました！看護研究サポート！今年はJA吉田総合病院が受講しています。
第1回目、テーマ「看護研究の基礎・展開について」を6月20日に受講しました。今後、
9月、12月にサポートを受け、1月27日の研究発表会に向けて頑張っていきます。

学校に保健室があるように地域にも下駄履きで行けるちょっとした健康相談の場所があると
いいね！と始まったのが「まちの保健室」です。（常設型1会場、イベント型4会場で開催）

看護研究サポート看護研究サポート

看護経験3年未満を中心に50名の参加があり、2回に分けて1グループ
4～5人で救急医療の実践に活かす演習を行いました。

日　時：（1回目）令和5年6月10日（土）13：00～16：00
　　　　（2回目）令和5年7月  8日（土）13：00～16：00
場　所：広島市立北部医療センター安佐市民病院

救急蘇生（初級コース）研修会

安佐南区の西風新都に開院してから早6年。開院当初
から当法人オリジナルのオイルを用い、「ケアに力を入れる」
病院として取り組んでいます。私たちは、オイルを用いたケ
アのことをMesoins（メソワン）ケアと呼んでいます。
Mesoinsとは、私・自分自身と私たちMerry House Group
の頭文字である「Me」と、フランス語の「介護・ケア」を意味
する「Soins」を組み合わせた名前です。ケアを行なう人も、
心地よく楽しくいられるように、私たちの医療・看護・介護
からうまれたケアの名称です。使用している3種類のオイル
の主成分は主に植物由来であり、それぞれ異なる効能を
持っているため、看護師が患者様の症状に応じて使い分
けています。病棟では、日々 の清潔ケアにMesoinsケアを組

み込んでおり、看護ケアの一つとして行っています。また、
私が所属する外来では、診察をお待ちの患者様に
Mesoinsケアをさせていただいています。Mesoinsケアをし
ながらコミュニケーションも取れると同時に、リラックス効果や
スキンテア予防、浮腫や疼痛の
緩和が期待できます。さらに、
香りにも癒され皮膚も整っていく
ことで、笑顔を引き出すことがで
きます。これからも患者様の
持っている力を引き出し、生きる
喜びに繋げられる看護を提供し
ていきます。

施設紹介コーナー広島北支部

医療法人社団八千代会　メリィホスピタル医療法人社団八千代会　メリィホスピタル

最後まで地域で過ごしたい本人とそれを望む家族の想い
に応えるために何を工夫し、どう克服していくのか、多職種連
携にもつながる実りある研修でした。 特定看護師がどんな役割を担って日々活動しているのかを

具体的に学びました。

日　時：令和4年11月19日（土）13：30～15：30
場　所：広島市立北部医療センター安佐市民病院
参加者：35名（役員9名含む）

看護研修会
ACPについて 多職種連携によるチームビルディング

講師 芸北ホリスティックセンター　北広島町雄鹿原診療所　所長  東條 環樹氏

参
加
者
の
声

●講師の熱意が研修を通して伝わってきた。
●ACP看取りの関わりの評価をするのは患者と家族というこ
とを改めて考える機会となった。
●一人では出来ることに限界があるが、チームで多職種の力
を合わせることで出来ることは増える。

●講師の熱意が研修を通して伝わってきた。
●ACP看取りの関わりの評価をするのは患者と家族というこ
とを改めて考える機会となった。
●一人では出来ることに限界があるが、チームで多職種の力
を合わせることで出来ることは増える。

参
加
者
の
声

●心肺蘇生の基礎が理解できた。
●他の病院の人とグループになりチームワークよく楽しく学べた。
●急変時に自分がすべきことが理解できたので、積極的に対応していきたい。

●心肺蘇生の基礎が理解できた。
●他の病院の人とグループになりチームワークよく楽しく学べた。
●急変時に自分がすべきことが理解できたので、積極的に対応していきたい。

日　時：令和5年1月28日（土）14：10～14：50
　　　　                     （看護研究発表会に引き続き開催）

特定看護師の役割について

講師 広島市立北部医療センター安佐市民病院 主任看護師 糖尿病看護認定看護師

講師 広島市立北部医療センター安佐市民病院 主任看護師 心不全看護認定看護師

山﨑 優介氏

小林 志津江氏

参
加
者
の
声

●特定行為研修の意義がわかった。医師のタスクシェアだけで
ないと勉強になった。
●実際の活動内容を知ることができ興味深かった。今後目指し
たいと思った。

●特定行為研修の意義がわかった。医師のタスクシェアだけで
ないと勉強になった。
●実際の活動内容を知ることができ興味深かった。今後目指し
たいと思った。

講師のアドバイスを受けながら、イメージを膨らませてクリスマス作品を仕上げていきました。花を通して心も身体もリフレッシュできま
した。今年度も開催予定です。初心者でも楽しめますので、ぜひどうぞ。

日　時：令和4年12月10日（土）13：30～15：30
場　所：安佐北区総合福祉センター
参加者：26名（役員9名含む）

会員交流会「フラワーアレンジメント」

講師 ヨーロピアンフラワーデザイン連盟　日本切花協会
花ソムリエ  樹空  釘屋 洋子氏

講師 広島市立北部医療センター安佐市民病院 主任看護師 救急看護認定看護師

講師 安田女子大学  看護学部 准教授  小園 由味恵氏

看護研究発表会

［メディカルパーク野村病院］
［安芸太田病院］

［広島市立リハビリテーション病院］

演題 ●A病院の准看護師が抱える課題と問題解決に向けた実態調査
●内服調査表による高齢者の内服管理選択とそれに伴う看護師の精神的負担について
●回復期病棟から在宅退院した脳卒中患者に生じた心理的変化の要因

●A病院の准看護師が抱える課題と問題解決に向けた実態調査
●内服調査表による高齢者の内服管理選択とそれに伴う看護師の精神的負担について
●回復期病棟から在宅退院した脳卒中患者に生じた心理的変化の要因

看護研究サポート演題2題に続いて一般演題1題の発表があ
りました。活発な質疑応答の後に、サポートいただいた講師から
研究の考え方を含め、とても分かりやすい講評をいただきました。

講評 安田女子大学  看護学部 准教授  林  真二氏

看護師長   貝野 恵美

※一般演題として発表していただける施設を募集しています。
日頃の取り組みを発表してみませんか。関心のある方は、まず
は施設代表者へご相談ください。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

日　時：令和5年1月28日（土）13：00～14：00
場　所：広島市立北部医療センター安佐市民病院
参加者：38名（役員10名含む）

安佐北区スポーツセンター無料開放日にあわせて開催し、健康チェックや健康相談を23名
が利用されました。

イベント型 まちの保健室　日時：令和4年10月10日（祝）13:00～15:30

まちの保健室

SANGA vol.45 03SANGA vol.4502

長見 由美氏 及びインストラクター計10名

広島北支部 活動報告・ご案内

ご案内

今年も始まりました！看護研究サポート！今年はJA吉田総合病院が受講しています。
第1回目、テーマ「看護研究の基礎・展開について」を6月20日に受講しました。今後、
9月、12月にサポートを受け、1月27日の研究発表会に向けて頑張っていきます。

学校に保健室があるように地域にも下駄履きで行けるちょっとした健康相談の場所があると
いいね！と始まったのが「まちの保健室」です。（常設型1会場、イベント型4会場で開催）

看護研究サポート看護研究サポート

看護経験3年未満を中心に50名の参加があり、2回に分けて1グループ
4～5人で救急医療の実践に活かす演習を行いました。

日　時：（1回目）令和5年6月10日（土）13：00～16：00
　　　　（2回目）令和5年7月  8日（土）13：00～16：00
場　所：広島市立北部医療センター安佐市民病院

救急蘇生（初級コース）研修会

安佐南区の西風新都に開院してから早6年。開院当初
から当法人オリジナルのオイルを用い、「ケアに力を入れる」
病院として取り組んでいます。私たちは、オイルを用いたケ
アのことをMesoins（メソワン）ケアと呼んでいます。
Mesoinsとは、私・自分自身と私たちMerry House Group
の頭文字である「Me」と、フランス語の「介護・ケア」を意味
する「Soins」を組み合わせた名前です。ケアを行なう人も、
心地よく楽しくいられるように、私たちの医療・看護・介護
からうまれたケアの名称です。使用している3種類のオイル
の主成分は主に植物由来であり、それぞれ異なる効能を
持っているため、看護師が患者様の症状に応じて使い分
けています。病棟では、日々 の清潔ケアにMesoinsケアを組

み込んでおり、看護ケアの一つとして行っています。また、
私が所属する外来では、診察をお待ちの患者様に
Mesoinsケアをさせていただいています。Mesoinsケアをし
ながらコミュニケーションも取れると同時に、リラックス効果や
スキンテア予防、浮腫や疼痛の
緩和が期待できます。さらに、
香りにも癒され皮膚も整っていく
ことで、笑顔を引き出すことがで
きます。これからも患者様の
持っている力を引き出し、生きる
喜びに繋げられる看護を提供し
ていきます。

施設紹介コーナー広島北支部

医療法人社団八千代会　メリィホスピタル医療法人社団八千代会　メリィホスピタル

最後まで地域で過ごしたい本人とそれを望む家族の想い
に応えるために何を工夫し、どう克服していくのか、多職種連
携にもつながる実りある研修でした。 特定看護師がどんな役割を担って日々活動しているのかを

具体的に学びました。

日　時：令和4年11月19日（土）13：30～15：30
場　所：広島市立北部医療センター安佐市民病院
参加者：35名（役員9名含む）

看護研修会
ACPについて 多職種連携によるチームビルディング

講師 芸北ホリスティックセンター　北広島町雄鹿原診療所　所長  東條 環樹氏

参
加
者
の
声

●講師の熱意が研修を通して伝わってきた。
●ACP看取りの関わりの評価をするのは患者と家族というこ
とを改めて考える機会となった。
●一人では出来ることに限界があるが、チームで多職種の力
を合わせることで出来ることは増える。

●講師の熱意が研修を通して伝わってきた。
●ACP看取りの関わりの評価をするのは患者と家族というこ
とを改めて考える機会となった。
●一人では出来ることに限界があるが、チームで多職種の力
を合わせることで出来ることは増える。

参
加
者
の
声

●心肺蘇生の基礎が理解できた。
●他の病院の人とグループになりチームワークよく楽しく学べた。
●急変時に自分がすべきことが理解できたので、積極的に対応していきたい。

●心肺蘇生の基礎が理解できた。
●他の病院の人とグループになりチームワークよく楽しく学べた。
●急変時に自分がすべきことが理解できたので、積極的に対応していきたい。

日　時：令和5年1月28日（土）14：10～14：50
　　　　                     （看護研究発表会に引き続き開催）

特定看護師の役割について

講師 広島市立北部医療センター安佐市民病院 主任看護師 糖尿病看護認定看護師

講師 広島市立北部医療センター安佐市民病院 主任看護師 心不全看護認定看護師

山﨑 優介氏

小林 志津江氏

参
加
者
の
声

●特定行為研修の意義がわかった。医師のタスクシェアだけで
ないと勉強になった。
●実際の活動内容を知ることができ興味深かった。今後目指し
たいと思った。

●特定行為研修の意義がわかった。医師のタスクシェアだけで
ないと勉強になった。
●実際の活動内容を知ることができ興味深かった。今後目指し
たいと思った。

講師のアドバイスを受けながら、イメージを膨らませてクリスマス作品を仕上げていきました。花を通して心も身体もリフレッシュできま
した。今年度も開催予定です。初心者でも楽しめますので、ぜひどうぞ。

日　時：令和4年12月10日（土）13：30～15：30
場　所：安佐北区総合福祉センター
参加者：26名（役員9名含む）

会員交流会「フラワーアレンジメント」

講師 ヨーロピアンフラワーデザイン連盟　日本切花協会
花ソムリエ  樹空  釘屋 洋子氏

講師 広島市立北部医療センター安佐市民病院 主任看護師 救急看護認定看護師

講師 安田女子大学  看護学部 准教授  小園 由味恵氏

看護研究発表会

［メディカルパーク野村病院］
［安芸太田病院］

［広島市立リハビリテーション病院］

演題 ●A病院の准看護師が抱える課題と問題解決に向けた実態調査
●内服調査表による高齢者の内服管理選択とそれに伴う看護師の精神的負担について
●回復期病棟から在宅退院した脳卒中患者に生じた心理的変化の要因

●A病院の准看護師が抱える課題と問題解決に向けた実態調査
●内服調査表による高齢者の内服管理選択とそれに伴う看護師の精神的負担について
●回復期病棟から在宅退院した脳卒中患者に生じた心理的変化の要因

看護研究サポート演題2題に続いて一般演題1題の発表があ
りました。活発な質疑応答の後に、サポートいただいた講師から
研究の考え方を含め、とても分かりやすい講評をいただきました。

講評 安田女子大学  看護学部 准教授  林  真二氏

看護師長   貝野 恵美

※一般演題として発表していただける施設を募集しています。
日頃の取り組みを発表してみませんか。関心のある方は、まず
は施設代表者へご相談ください。

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

日　時：令和5年1月28日（土）13：00～14：00
場　所：広島市立北部医療センター安佐市民病院
参加者：38名（役員10名含む）

安佐北区スポーツセンター無料開放日にあわせて開催し、健康チェックや健康相談を23名
が利用されました。

イベント型 まちの保健室　日時：令和4年10月10日（祝）13:00～15:30

まちの保健室

SANGA vol.45 03SANGA vol.4502

452023.9 vol.

広島北支部だより

安佐北区総合福祉センターにおいて、令和5年度広島県看護協
会広島北支部総会が開催されました。会員63名、役員14名（委任状
1，474名）の参加があり、令和4年度の活動報告・決算報告ならび
に令和5年度の事業計画・収支予算について説明があり、全てにお
いて承認されました。新しい支部役員も決まり、令和5年度の活動
が始まります。

令和5年度 広島北支部総会

広島県看護協会 広島北支部 会報誌 H I R O S H I M A  N U R S I N G  A S S O C I A T I O N

広島県看護協会広島北支部会員数

保 健 師
助 産 師
看 護 師
准看護師

合　  計

39人
27人

2,004人
92人

2,162人

（入会率32%）
（入会率47%）
（入会率58%）
（入会率  6%）

（入会率43％）

（令和５年９月１日現在）

退任された方々 ありがとうございました

髙田　玉美
村岡　智恵
福川　　潔
新宅　吏恵
中本　　妙
貝野　恵美
菅　　志麻
上田　淳子
上田　直子
森内　芳恵
松原　朱美

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

（新）

高陽ニュータウン病院

医療法人MIRAI・BOSHI

訪問看護ステーションみどりい

高陽ニュータウン病院

特別養護老人ホームなごみの郷

メリィホスピタル

安芸太田病院

広島市立北部医療センター安佐市民病院

安佐病院

安佐南保健センター

広島市立北部医療センター安佐市民病院

今後の行事予定

令和5年度 新役員紹介

支部長

副支部長

副支部長

幹事（総務）

幹事（財務）

幹事（社経）

幹事（教育）

幹事（教育）

幹事（教育）

幹事（広報）

理　事

奥田　加世
田村　幸美
小倉　桂子
栗原　富江
廣下　智絵
宗利　早苗
大櫻　明美

広島市立リハビリテーション病院

メディカルパーク野村病院

広島市立リハビリテーション病院

広島県看護協会訪問看護ステーションひびき

JA吉田総合病院

広島市立北部医療センター安佐市民病院

JA吉田総合病院

支部長

副支部長

幹事（総務）

幹事（財務）

幹事（社経）

幹事（教育）

幹事（教育）

新任のご挨拶
会員の皆様には、日頃より広島県看護協会広島北支部の活動にご支援とご協力を賜り、心より
感謝申し上げます。
この度、広島北支部の支部長を拝命いたしました。微力ではありますが、支部役員、委員の皆様
と協力し役割を果たすべく努めていきたいと思います。
昨年度までの3年間は新型コロナウイルス感染症の拡大で支部活動が思うように実施でない状
況でした。
今年度5月より新型コロナウイルス感染症も2類相当から5類感染症に移行され、ウイズコロナと
なった今生活環境も戻りつつあります。
今後はこれまで同様に基本的な感染対策に努め中止していた研修会やまちの保健室などの事
業や活動を再開していくよう取り組んでまいります。
地域の皆様が住み慣れた場所で安心して生活できるよう看護職が多職種の連携強化を深め
様々なイベントを通して地域に貢献していきたいと思います。
今後も支部運営にご支援、ご協力いただきますようどうぞよろしくお願いいたします。

支部長

髙田 玉美
［高陽ニュータウン病院］

日時／令和5年4月22日（土）
13:30～14:30

詳しくは後日お送りする案内をご覧ください。

［発  行  日］ 令和5年9月30日発行

公益社団法人広島県看護協会 広島北支部事務所
〒731-0223 広島市安佐北区可部南5-14-20-205
TEL/FAX:082-814-4543
E-mail： s-kita@nurse-hiroshima.or.jp

［発  行  所］

［発行責任者］ 髙田 玉美

●組織強化研修会
　／令和5年11月18日（土）　内容は「ACPもしくは在宅看取りについて」で調整中

●会員交流会「フラワーアレンジメント」
　／令和5年12月16日（土）

●看護研究発表会
　／令和6年1月27日（土）看護研究発表会後、看護フォーラムを開催予定

広島北支部 活動報告・ご案内

医療裁判事例を参加者で考えながら、看護記録の重要性と
働き続けることができる職場づくりのヒントを楽しく学びました。

日 時／令和4年9月23日（祝）13：30～15：30
場 所／広島市立北部医療センター安佐市民病院社会経済福祉研修会

講師 広島大学　保健管理センター 教授  日山  亨氏 テーマ より良い看護のために～トラブル事例の検討も含めて～
参加者 36名（役員9名含む）

参
加
者
の
声

●わかりやすくユーモアを交えて研修され、とても楽しく学べた。
●日々当たり前のことをきちんと行うことが、スタッフや自分を助
けることになると楽しく学んだ。
●明日から使える考え方でした。スタッフに伝えたい。
●トラブルを恐れるのではなく、記差異に注意して取り組めば良い
とヒントをもらった。

よろしくお願いします！

SANGA vol.45 01SANGA vol.4504